
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio:  

 

Oggetto: Pagamento contributo in favore di ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, pari ad € 1.020,00 -  Bollettino 

MAV n. 01030658429951350  emesso per il Periodo relativo al 3 quadrimestre 2022 relativo alle gare della IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”. 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE  

PREMESSO: 

Che l’ANAC ha emesso il MAV n. 01030658429951350  di € 1.020,00 per il Periodo relativo al 3 quadrimestre 2022 

relativo alle gare della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 

Che tra le somme a disposizione dei quadri economici delle gare appresso specificate sono state impegnate le somme 

necessarie al pagamento del contributo dovuto a norma di legge all’Autorità Nazionale Anticorruzione come di seguito 

specificate: 

 cod gara 8754369: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO CENTRALIZZATO, NEGLI 

AMBIENTI AL PIANO PRIMO PROSPICIENTI IL CORTILE INTERNO PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

PALAZZO DEI LEONI  CIG: 94418236D2 - determinazione dirigenziale n. 1437 del 29/11/2022- imp.1665/22 al cap. 

7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod gara 8784145: LAVORI URGENTI E INDISPENSABILI PER RENDERE AGIBILI LE AULE PROSSIME AL PROSPETTO 

PRINCIPALE, DA ESEGUIRE PRESSO IL LICEO ARTISTICO DI VIA DEL FORNO DELL'I.I.S. "L.PICCOLO" NEL COMUNE DI 

CAPO D'ORLANDO CIG:  9475372C53 - determinazione dirigenziale n. 1439 del 29/11/2022 imp. 1669/22 al cap. 

3160 - pagamento del contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8784487: INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI DA ESEGUIRE NELL'ISTITUTO 

SCOLASTICO SEDE DELL'I.I.S. "G.B. IMPALLOMENI" DI MILAZZO (ME) CIG:  9475781DD7 - determinazione 

dirigenziale n. 1438 del 29/11/2022 imp. 1668/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8786960: LAVORI PER LA RIDUZIONE DEL CONSUMO ENERGETICO DA ESEGUIRE PRESSO L' I.I.S. 

VAINICHER "DEL COMUNE DI LIPARI  (ME) CIG:  947850341E - giusta determinazione dirigenziale n. 1436 del 

29/11/2022 imp. 1664/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8803143: LAVORI DI MANUTENZIONE DA ESEGUIRE NEGLI ISTITUTI SCOLASTICI  DI ISTRUZIONE SUP. 

DELLA ZONA JONICA (ME) CIG:  9496319259 - determinazione dirigenziale n. 1535 del 13/12/2022 imp. 1757/22 al 

cap. 3160 - del contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8822749: AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO SUPERIORE I.C.E. VAINICHER DI LIPARI (ME) CIG:  9517155CBF - 

determinazione dirigenziale n. 1729 del 27/12/2022 imp. 1897/22  al cap. 7617 - contributo ANAC, pari ad € 600,00; 

 Cod  gara 8827514: progetto PER L'ESECUZIONE DI INDAGINE DIAGNOSTICHE ED EFFETTUAZIONE DELLE VERIFICHE 

TECNICHE FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO (OPCM3274/2002)DELLE SCUOLE DI 

1706 02/05/2023

1542 03/05/2023



 Pagina 2 

 

COMPETENZA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA. - STRATEGIA DELL'AREA INTERNA NEBRODI : 

"Riqualificazione degli edifici scolastici potenziando gli spazi volti alle attività si da garantire infrastrutture adeguate  

a recepire le nuove esigenze del contesto territoriale(PO FESR SICILIA 2014-2020 ASSE 10. Obbiettivo 10.7 azione 

10.7.1.)' CIG: 9475781DD7 - determinazione dirigenziale n. 1685 del 22/12/2022 imp. 1883/22 al cap. 7420 - 

contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8839463: LAVORI DI COINBENTAZIONE E DI SOSTITUZIONE DEI CONTRASOFFITTI , PER MIGLIORARE 

L'EFFICENTAMENTO ENERGETICO, NEL CORPO "B" DELL'I.T.T. L.S.S.A. "N. COPERNICO" DI BARCELLONA P.G . CIG:  

95350571F5 - determinazione dirigenziale n. 1844 del 30/12/2022 imp. 2155/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, 

pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8852100: LAVORI DI MANUTENZIONE  DA ESEGUIRE NEGLI ISTITUTI SCOLASTICI RICADENTI NEL 

DISTRETTO DEI NEBRODI CIG:  9548820F87 - determinazione dirigenziale n. 1845 del 30/12/2022 imp. 2157/22 al 

cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad € 30,00 ; 

Che con determinazione n. 1189 del 30/03/2023 si è provveduto ad impegnare la somma di € 180,00 quale somma 

dovuta per il versamento contributi ANAC per il periodo relativo al 3 quadrimestre 2022 e non prevista nei quadri 

economici di spesa delle sottoelencate gare: 

- Cod. Gara 8662512 - Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8709119 - Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8756144 - Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8781712 - Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8828010 - Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8858962 - Importo dovuto € 30,00; 

RITENUTO che occorre procedere al pagamento di complessive € 1.020,00 per le gare sopracitate quale contributo 

dovuto a norma di legge all’Autorità (ANAC), con prelievo dagli impegni sopra dettagliati; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 nonché il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 

23/12/2020;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 87 del 31/03/2023 che attribuisce allo scrivente l’incarico dirigenziale 

relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 1.020,00 in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) per la 

contribuzione dovuta per le gare effettuate dalla IV Direzione “Servizi Tecnici Generali” nel periodo relativo al 3 

quadrimestre 2022 di cui al bollettino MAV  n° 01030658429951350 emesso in data 22.01.2023 dalla stessa Autorità, a 

carico di questa IV Direzione, per contributo dovuto ai sensi di legge, per le gare citate in premessa; 

AUTORIZZARE la II direzione all’emissione del mandato di pagamento di € 1.020,00 in favore  dell’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma RM, bollettino Codice MAV  n° 01030658429951350 

emesso in data 22.01.2023 dalla stessa Autorità, a carico di questa IV Direzione, per contributo dovuto ai sensi di legge, 

per le gare citate in premessa, da accreditare mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito Monte dei Paschi di 

Siena S.P.A. – Servizio Incassi Diversi – MAV, IBAN: IT77O0103003200000004806788. 

PRELEVARE la suddetta somma dagli impegni assunti nei capitoli di seguito elencati relativamente alle gare: 

 Cod gara 8754369: imp.1665/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod gara 8784145 imp. 1669/22 al cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8784487: imp. 1668/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8786960: imp. 1664/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 



 Pagina 3 

 

 Cod  gara 8803143: imp. 1757/22 al cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8822749: imp. 1897/22 al cap. 7617 - contributo ANAC, pari ad € 600,00; 

 Cod  gara 8827514: imp. 1883/22 al cap. 7420 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8839463: imp. 2155/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8852100: imp. 2157/22 al cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad € 30,00 ; 

 Cod. Gara 8662512: imp.  188/23 al cap. 2536 -  contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod. Gara 8709119: imp.  188/23 al cap. 2536 -  contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod. Gara 8756144: imp.  188/23 al cap. 2536 -  contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod. Gara 8781712: imp.  188/23 al cap. 2536 -  contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod. Gara 8828010: imp.  188/23 al cap. 2536 -  contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod. Gara 8858962: imp.  188/23 al cap. 2536 -  contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO che il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e si rende necessario al fine di evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa e gli adempimenti di competenza; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 

Allegati: Bollettino MAV 

La Responsabile dell’Istruttoria 

f.to Dott.ssa Maria Gugliandolo 
 

                           IL DIRIGENTE REGGENTE  
                    Dott. Biagio PRIVITERA  

                                                       firmato digitalmente 

 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 

il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

Lì, data della firma digitale                               

                                                                                              IL DIRIGENTE REGGENTE  
                                                                 Dott. Biagio PRIVITERA  

                                                                                                      firmato digitalmente 

     


